

Elektroniskā dokumenta parakstīšanas laiks ir laika zīmoga pievienošanas datums un laiks.

**Saldus novada
Saldus pagasta bibliotēkas 2025. gada pārskats**

Sagatavots Saldus novada Saldus pagasta bibliotēkā

10.02.2026.

Saturs

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums	- 4 -
Īss situācijas apraksts.....	- 4 -
Izmaiņas bibliotēkas darbībā	- 4 -
Bibliotēkas akreditācija	- 4 -
2. Finansiālais nodrošinājums.....	- 5 -
Tabula “Bibliotēkas izdevumi”	- 5 -
Tabula „Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums”	- 5 -
3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums	- 6 -
Bibliotēkas pārvietošana.....	- 6 -
Iekārtas un aprīkojums.....	- 6 -
Tabula „Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums”	- 6 -
Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā	- 7 -
4. Personāls.....	- 8 -
Apbalvojumi un pateicības	- 8 -
Finansējums personāla attīstībai	- 8 -
Tabula „Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi”.....	- 9 -
5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība	- 11 -
Tabula „Bibliotēkas pamatrādītāji”	- 11 -
Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām	- 12 -
Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām	- 12 -
Uzziņu un informācijas darbs	- 12 -
Bibliotēkas izglītojošā darbība	- 13 -
Medijpratības	- 13 -
Tiešsaistes katalogs, kā pakalpojums	- 13 -
Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība iedzīvotājiem	- 14 -
Elektroniskais katalogs kā pakalpojums.....	- 14 -
Tabula “Autorizētie lietotāji”	- 14 -
Iekšzemes un starptautiskais SBA.....	- 14 -
Tabula „SBA rādītāji”	- 14 -
Bibliotēkas lasītāju un iedzīvotāju aptaujas datu analīze	- 14 -
6. Krājums	- 15 -

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija.....	15 -
Tabula „Krājumā saņemts”	15 -
Tabula „Saņemto izdevumu sadalījums pēc piegādātājiem”	15 -
Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā	16 -
Tabula „Saņemto izdevumu sadalījums pēc uzskaites kritērijiem”	16 -
Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums	17 -
Tabula „Krājuma rādītāji”	17 -
Datubāzes.....	18 -
Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”	18 -
Darbs ar parādniekiem.....	18 -
Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi	19 -
7. Darbs ar bērniem un jauniešiem	19 -
Tabula “Bērnu grāmatas”	20 -
8. Novadpētniecība	21 -
9. Projekti	21 -
Tabula „Projektu apkopojums”	21 -
10. Publicitāte	22 -
Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits”	22 -
11. Sadarbības tīkla raksturojums.....	22 -
Pasākumi:	23 -
Pielikums	24 -

1. Vispārīgs bibliotēkas raksturojums

Saldus pagasta bibliotēka ir kultūras, izglītības un informācijas iestāde, kura veic iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu un citu dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, katalogizēšanu un saglabāšanu, kā arī nodrošina tajā esošās informācijas publisku pieejamību un tās izmantošanu visām iedzīvotāju grupām. 2025.gadā Saldus pagasta bibliotēka turpināja pildīt savu misiju. Bibliotēkas prioritāte ir kvalitatīva lietotāju apkalpošana, nodrošinot, ka bibliotēkas krājums un informācijas pakalpojumi ir pieejami ikvienam iedzīvotājam, veicinot pagasta intelektuālo un sociālo izaugsmi.

Īss situācijas apraksts

Saldus pagasta bibliotēka dibināta 1945. gadā. Latvijas Bibliotēku reģistrā reģistrēta 2004.gada 19.maijā ar Nr. BLB 1380. Saldus pagasta bibliotēka atrodas Saldus pagastā, Druvā, 6 km attālumā no Saldus pilsētas, Kuldīgas virzienā, Saldus pagasta pārvaldes ēkas 3. stāvā.

Pēc Pilsonības un migrācijas lietu pārvaldes ziņām uz 31.12.2025. Saldus pagasta iedzīvotāju skaits ir 1389 no tiem bērni un jaunieši vecumā līdz 18 gadiem – 240.

Bibliotēkas apkalpošanas teritorijā atrodas Saldus pagasta pārvalde, Druvas kultūras centrs, Druvas doktorāts, Druvas vidusskola un Druvas vidusskolas pirmsskolas izglītības iestāde. Apmeklētāju vidū ir ne tikai lasītāji no Druvas ciema, bet arī no blakus esošajiem pagastiem – Lutriņu (7km) un Novadnieku pagasta (7 km) un Saldus pilsētas (5 km), jo nelielā attāluma dēļ ir izdevīgi apmeklēt Saldus pagasta bibliotēku.

Izmaiņas bibliotēkas darbībā

2025.gada janvāris Saldus pagasta bibliotēkai kļuva par vēsturisku pagrieziena punktu. Pēc rūpīga plānošanas un sagatavošanās posma, 2025. gada 13. janvārī Saldus pagasta bibliotēka vēra durvis apmeklētājiem jaunās, labiekārtotās telpās. 2025.g.19.martā notika oficiāls jauno bibliotēkas telpu atklāšanas pasākums.

Līdz pārcelšanās brīdim bibliotēka darbojās 163 m² plašās telpās, savukārt jaunā mājvieta nodrošina 104,2 m² lielu platību. Līdz ar pārcelšanos ir būtiski uzlabota fiziskā piekļuve bibliotēkai, nodrošinot ērtāku pakalpojumu saņemšanu ikvienam pagasta iedzīvotājam. Lai gan telpu kopējā platība ir samazinājusies, bibliotēka ir kļuvusi kompaktāka, modernāka un labāk pielāgota mūsdienu lietotāju vajadzībām, saglabājot visas pamatfunkcijas un pakalpojumu kvalitāti.

Bibliotēkas akreditācija

Bibliotēkas akreditācija pārskata periodā nav notikusi.

Bibliotēkas akreditācija veikta 2021.gadā, tai piešķirts vietējās nozīmes bibliotēkas statuss uz 5 gadiem – akreditācijas apliecības Nr. 640B.

2. Finansiālais nodrošinājums

Saldus pagasta bibliotēka ir Saldus novada pašvaldības iestādes Saldus novada bibliotēkas struktūrvienība, tāpēc bibliotēkas pamatbudžetu veido Saldus novada domes piešķirtais finansējums, kurš ir sadalīts divās daļās – darbinieka alga, krājuma komplektēšana, inventārs, kancelejas preces, profesionālā pilnveide un datortehnikas uzturēšana tiek nodrošināta no Saldus novada bibliotēkas piešķirtā finansējuma, bet telpu uzturēšana, remonts, komunālie izdevumi, elektrība, ūdens, uzkopšana – no Saldus pagasta pārvaldes finansējuma. Tabulās nav uzradīts Saldus pagasta pārvaldes izlietotais finansējums, jo tas netiek atsevišķi uzskaitīts.

Tabula “Bibliotēkas izdevumi”

	2023	2024	2025
Izdevumi kopā (EUR)	15153	22982	25918
Darbinieku atalgojums (bruto)	11454	11977	13196
Krājuma komplektēšana	3699	4347	4900

Kopš 2023. gada kopējais finansējums ir palielinājies par vairāk nekā 70% no 15 153 EUR līdz 25 918 EUR. Īpaši pozitīvi vērtējams ikgadējais pieaugums krājuma komplektēšanai. No 3 699 EUR 2023. gadā tas ir audzis līdz 4 900 EUR 2025. gadā. Tas apliecina mērķtiecīgu darbu pie bibliotēkas fonda atjaunošanas un lasītāju aktuālo vajadzību apmierināšanas, nodrošinot pieeju jaunākajai literatūrai un informācijas resursiem. Darbinieku atalgojums ir ar mērenu, bet stabilu pieaugumu.

Tabula „Bibliotēkas finansiālais nodrošinājums”

	2023	2024	2025	+/- %
Kopējais budžets (EUR)	24909	22982	25918	+12,8
Pašvaldības finansējums	24909	22982	25918	+12,8
-no tā krāj. komplektēšanai	3699	4347	4900	+12,7
□ grāmatām	2700	3235	3700	+14,4
□ periodiskajiem izd.	999	1112	1200	+7,9
Fondu piešķīrumi (Fonda finansējums)	-	-	-	-
Finansējums krājumam uz 1 iedzīvotāju pašvaldībā*	2,55	3,12	3,58	+14,7
Iedzīvotāju skaits	1446	1389	1370	-1,4

3. Materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums

Bibliotēkas pārvietošana

2025. gada janvārī Saldus pagasta bibliotēka tika pārvietota no ēkas 3. stāva uz 1. stāvu. Tas bija stratēģisks solis, kas ļāvis nodrošināt vides pieejamību. Bibliotēka kļuvusi pilnībā pieejama personām ar kustību traucējumiem, senioriem un vecākiem ar bērnu ratiņiem. Atrāsā pirmajā stāvā padarījusi bibliotēku pamanāmāku un fiziski vieglāk sasniedzamu visām iedzīvotāju grupām. Lai gan bibliotēkas platība ir samazinājusies no 163 m² uz 104 m², efektīvs telpu plānojums ir ļāvis saglabāt visas bibliotēkas pamatfunkcijas. Esam parūpējušies, lai ikviens šeit justos gaidīts. Jau najās telpās ir veiksmīgi izkārtoti krājumi un nodrošinātas zonas dažādām lietotāju grupām. Atrāsā pirmajā stāvā ir veicinājusi iestādes redzamību un lielāku iedzīvotāju plūsmu.

Jauno telpu kosmētiskais remonts tika veikts no Saldus pagasta pārvaldes piešķirtajiem līdzekļiem.

Jauno telpu labiekārtošanai tika nopirkti pieci mazi plauktiņi materiālu izvietošanai.

Iekārtas un aprīkojums



Saldus pagasta bibliotēkas telpu kopējā platība ir 111.2 m² no tiem 104.2 m² ir lietotāju apkalpošanas zona, 6 m² liela ir krātuves - saimniecības telpa. Bibliotēka atrodas trīs telpā, kuras ir savstarpēji savienotas. Bibliotēka ir tehniski un funkcionāli iekārtota, veidojot ģimenes tipa bibliotēku, ar vairākām interešu zonām. Telpas vienā pusē ir lietotāju apkalpošanas zona un lielākā daļa no nozaru literatūras krājuma. Otrajā telpā ir grāmatu plaukti, kuros sakārtots daiļliteratūras krājums un datorlietotāju zona ar četrām datorizētām darba vietām. Trešajā telpā ir izvietota bērnu / jauniešu literatūra un lasītava ar divām vietām, un atpūtas zona ar divvietīgu sēžam dīvānu, blakus novietots jaunākās preses stends. Lasītāju vajadzību nodrošināšanai ir viena A4 formāta multifunkcionālas iekārta ar A4 drukas, skenēšanas un kopēšanas iespējām.

Kopējais lietotāju vietu skaits bibliotēkā ir 25 vietas, kas funkcionāli ir pielietojamas arī mācību procesiem un pasākumu organizēšanai.



Tabula „Bibliotēkas iekārtas un aprīkojums”

	Darbinieka m (skaits)	Lietotājiem (skaits)	Vērtējums (teicams/labs/apmierinošs/neapmierinošs)
Datori	1	5	1 darbinieka dators iegādāts 2022.g. – teicams.

			2 gab. lietotāju datori -3TD - neapmierinošs. 1 gab. lietotāju dators - 2023.g. – teicams. 1 gab. lietotāju dators – 2023. (lietots) – teicams. 1 gab. lietotāju dators – 2025. – teicams.
Multifunkcionālās iekārtas	1	1	Darbinieka – teicams (kopē, drukā, skenē A4 formāta lapas) - iegādāts 2024.g. Lietotāju - apmierinošs - (kopē, drukā, skenē A4 formāta lapas) - iegādāts 2015.g.
Citas iekārtas (fotoaparāts Canon EOS)	1		Apmierinošs - iegādāts 2015.g.
Televizors	1		Teicams - iegādāts 2020.g.

Datori – darbinieka dators ir teicamā stāvoklī, savukārt divi lietotāju datori ir novecojuši, kas ietekmēt to darbības ātrumu un funkcionalitāti. Ir pieejamas divas multifunkcionālās iekārtas ar A4 druku – viena darbiniekam un otra lietotājiem. Darbinieka iekārta ir jauna- iegādāta 2024.g. Bibliotēkā ir pieejams fotoaparāts un televizors. Fotoaparāts ir novecojis.

Problēmas un to risinājumi materiālā un tehniskā stāvokļa jomā

Materiālais un tehniskais stāvoklis kopumā vērtējams kā apmierinošs, ar augšupejošu tendenci. Bibliotēkai piešķirtie finanšu līdzekļi nodrošina pakāpenisku bibliotēkas labiekārtošanu, uzturēšanu un attīstību. Lai uzlabotu bibliotēkas darba efektivitāti un nodrošinātu lietotājiem piekļuvi mūsdienīgām tehnoloģijām ir nepieciešams atjaunot novecojušos datorus.

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:



4. Personāls

Bibliotēkas vadītāja strādā pilnu darba slodzi, 40 darba stundas nedēļā. Apmeklētāju apkalpošanas laiks – 40 stundas nedēļā – pirmdienās, otrdienās, trešdienās un ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 18.00, piektdienās no plkst. 9.00 līdz 15.00 ar pusdienas pārtraukumu no plkst. 12:30 līdz 13:00. Viena diena mēnesī tiek atvēlēta metodiskajam darbam, kas ir nepieciešams, lai uzturētu un attīstītu bibliotēkas pakalpojumus.

Vadītājai ir pirmā līmeņa profesionālā augstākā izglītība sabiedrisko attiecību specialitātē, kā arī iegūta bibliotekāra kvalifikācija. Bibliotēkas vadītājas darbs ir daudzpusīgs un prasa labas organizēšanas un prioritāšu noteikšanas prasmes. Lai nodrošinātu efektīvu bibliotēkas darbību, regulāri tiek apmeklēti, klātienē un neklātienē, citu iestāžu un organizāciju rīkoti profesionālās pilnveides pasākumi.

Apbalvojumi un pateicības

Pārskata periodā bibliotēkas vadītāja saņēmusi Saldus novada domes pateicību par ilggadēju, uzticīgu un atbildīgu darbu Saldus novada kultūras jomas stiprināšanā.

Finansējums personāla attīstībai

Pārskata periodā no pašvaldības budžeta profesionālai pilnveidei izlietoti 56.00 EUR.

Pārskata periodā notikuši divi pieredzes apmaiņas braucieni:

Latgales reģiona bibliotēku un kultūrvietu apmeklējums - Mežāres, Varakļānu, Rēzeknes un Ludzas bibliotēkas. Iepazīta kolēģu pieredze darbā ar vietējo kopienu, krājuma izvietojumu, digitālo pakalpojumu attīstību un novadpētniecības darbu. Īpaša uzmanība tika veltīta objektu vēsturiskā mantojuma saglabāšanai. Kā spilgts piemērs Šmakovkas muzejs, kas analizēts caur novadpētniecības prizmu — no vēsturiskās vecās pienotavas ēkas līdz mūsdienīgam muzeja konceptam, kas saglabā un interpretē vietējās tradīcijas.

Otrs pieredzes maršruts veda uz kaimiņu pagastiem, kur iepazināmies ar Kursīšu, Jaunauces un Vadakstes pagasta bibliotēku darba ritmu un ciešo saikni ar vietējo vēsturi.

Šis brauciens tika papildināts ar nozīmīgu objektu apskati, kas ir būtiski novadpētniecības redzesloka paplašināšanai. Vēsturiskie Ķeveles - Karaļa avoti, kas glabā ne tikai dabas vērtības, bet arī leģendas. Pamestais Stirnu ciems – vizuāli spēcīga un skaudra liecība par lauku vides maiņību, kas sniedz materiālu pārdomām par apdzīvoto vietu vēstures dokumentēšanu. Mūsu brauciens ietvēra arī vēsturiskas vietas apmeklējumu - Īles nacionālo partizānu bunkuru.

Braucienu laikā gūtās atziņas par bibliotēku telpu estētiku, novadpētniecības materiālu pasniegšanas veidiem un netradicionālu vēstures eksponēšanu tiks izmantotas turpmākajā darbā, pilnveidojot vietējās bibliotēkas pakalpojumus un krājuma pieejamību.

Pārskata periodā tika paplašinātas zināšanas apmeklējot dažādus nozares pasākumus, kā piem. 3. Kurzemes Kultūras forums Nīcā. Dalība forumā sniedza iespēju diskutēt par reģiona kultūrvides attīstību un bibliotēku lomu vietējās kopienas stiprināšanā.

Kurzemes 4. Netradicionālie sporta svētki Skrundā. Dalība šajā pasākumā veicināja neformālo sadarbību un kolektīva saliedētību Kurzemes reģiona kultūras darbinieku vidū.

Starptautiskais simpozījs “Tiesības uz lasīšanu. Rīgas manifesti” Latvijas Nacionālajā bibliotēkā, Rīgas Grāmatu svētku ietvaros un notikumu ciklā “Latviešu grāmatai 500”. Simpozija

noslēgumā tika parakstīts vēsturisks manifests par lasīšanas veicināšanu sabiedrībā – “Tiesības uz lasīšanu”.

Tabula „Apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi”

Nr.p .k.	Organizētājs (-i)	Pasākuma nosaukums, galvenās tēmas	Stundu skaits	Klātienē vai attālināti
1.	LNB	Moduļa apguve “Pasākumu un norišu organizēšana bibliotēkā”. 30T322003 Bibliotēku, informācijas un arhīvu zinības.		<i>Klātienē</i>
2.	Pedagoģiskās meistarības skola	Profesionālās pilnveides programma “Pozitīvās komunikācijas tehnikas klientu apkalpošanā”	6	<i>Zoom</i>
3.	LNB	Informācijas un izglītības programma “Informācijas meklēšana Digitālajā bibliotēkā un saistītajos digitālajos resursos: praktikums”.	4	<i>Klātienē</i>
4.	LNB	“Starptautisks simpozijs lasīšanas un grāmatu nākotnei Rīgas Grāmatu svētkos “Tiesības uz lasīšanu. Rīgas manifests””.	5	<i>Klātienē</i>
5.	LNB	E-kurss “Soli pa solim: darbs ar bērniem un jauniešiem bibliotēkā”		<i>Zoom</i>
6.	SNB	Kvīšu grāmatiņu ceturkšņa un gada atskaišu pareizu sagatavošanu. Rēķinu sagatavošanas un iesniegšanas kārtība. E-paraksts mobile	3	<i>Klātienē</i>
7.	SNB	Tikšanās ar Latvijas Pensiju sistēmas dalībnieku asociācijas pārstāvi Rutu Emerbergu. Mācību centra BUTS Saldus filiāles apmeklējums, mākslinieces Lienes Gustas personālizstādes “Brīvības soļi” apskate. Informācija par mācībām, kuras tiek īstenotas Eiropas Savienības (ES) Atveseļošanas fonda projekta “Prasmju pilnveide pieaugušajiem” mūžizglītības pasākumu ietvaros, izmantojot NVA kuponu metodi un ir paredzētas nodarbinātajiem.	3	<i>Klātienē</i>

8.	SNB	Informatīvs ziņojums par darba jautājumiem, jaunās ceturkšņa statistikas veidlapas prezentācija. Galda spēle "Digitālie prātnieki". Jāņa Rozentāla Saldus vēstures un mākslas muzejs (tekstila izstāde "Sasējušies" un izstāde "Divas Ildzes"	3	<i>Klātienē</i>
9.	SNB	Praktisks seminārs kā novērst izdegšanas riskus un saglabāt emocionālo līdzsvaru.	4	<i>Klātienē</i>
10.	SNB	Pieredzes apmaiņas brauciens uz Kursīšu, Jaunauces, Vadakstes pagasta bibliotēkām. Ķeveles (Karaļa) avoti. Pamestais ciems Stirnas. Īles nacionālo partizānu bunkurs.	10	<i>Klātienē</i>
11.	SNB	E. Spulašas pieredze Erasmus+ projektā. Aktuālie darba jautājumi (budžeta sagatavo- šana, statistika u.c.)	3	<i>Klātienē</i>
12.	SNB	Pasaules medijpratības un informācijpratības nedēļas ietvaros organizēts seminārs "Cil- vēka prāts – vienīgais antivīruss". Semināra tēmas – kā atpazīt dziļviltojumus un citus mākslīgā intelekta (MI) radītus mal- dināšanas piemērus, kā izveidot MI asis- tentu, praktiski padomi to pielietošanā darbā un ikdienā. Jaunākās tendences MI jomā.	2	<i>Klātienē</i>
13.	SNB	Informācijas meklēšana Digitālajā bibliotēkā un saistītajos digitālajos resursos: prakti- kums. Saldus novada bibliotēkai 100	2	<i>Klātienē</i>

5. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība

Tabula „Bibliotēkas pamatrādītāji”

	2023	2024	2025	% salīdzinot ar iep. gadu
Aktīvo lietotāju skaits	550	588	659	+12,01
<i>t. sk. bērni līdz 18.g.</i>	164	224	226	+0,9
Bibliotēkas apmeklējums	7859	8335	6389	-23,04
<i>t. sk. bērni līdz 18.g.</i>	2670	2736	1695	-38,0
Virtuālais apmeklējums				
Izsniegums kopā	18031	17070	14547	-14,08
<i>t. sk. grāmatas</i>	10603	10938	8731	-20,0
<i>t. sk. periodiskie izdevumi</i>	7197	6132	5610	-8,5
<i>t. sk. bērniem līdz 18.g.</i>	5648	3993	4113	+3,0
Bibliotekārais aptvērums % no iedz. skaita pagastā, pilsētā, reģionā	38%	42%	47,2	+12,4
<i>t. sk. bērni līdz 18 g.</i>	62%	91%	92,6%	+1,76%
Iedzīvotāju skaits	1446	1389	1389	0%
Bērnu skaits 0-18 g.	264	240	244	+1.67%

Neskatoties uz to, ka iedzīvotāju skaits Saldus pagastā ir stabils 1389, aktīvo lietotāju skaits ir audzis par 12%. Tas liecina par veiksmīgu bibliotēkas darbu jaunu lietotāju piesaistē.

Bibliotēka ir kļuvusi par nozīmīgu kopienas punktu, jo gandrīz katrs otrais vietējais iedzīvotājs 47,2% ir reģistrēts lietotājs.

Kritums apmeklējumos -23,4% un izsniegumā -14,8% pie augoša lietotāju skaita liecina liecināt par vairākiem faktoriem - redzams krasākais apmeklējuma kritums tieši bērnu vidū (-38%), tas saistīts ar izmaiņām skolu mācību procesos, mazāku pasākumu skaitu grupām un attālināto resursu pieejamību. Grāmatu izsniegums ir krities straujāk nekā periodika. Tas norāda uz to, ka lietotāji vairāk izmanto bibliotēku operatīvai informācijai, nevis ņem literatūru uz mājām. Bērnu literatūras izsniegums ir pieaudzis par 3%, neskatoties uz to, ka bērnu apmeklējumu skaits

ir krities. Tas nozīmē, ka tie bērni, kuri atnāk, lasa vairāk un vecāki grāmatas izņem savu bērnu vietā.

Tā kā bērnu apmeklējums ir kritis visstraujāk, nākamajā gadā jāplāno pasākumus, lai atgrieztu šo auditoriju klātienē. Straujais grāmatu izsnieguma kritums -20,2% liecina par nepieciešamību pēc jaunāka, pieprasītāka krājuma un aktīvākas jauno grāmatu reklamēšanas sociālajos tīklos.

Bibliotēkas pieejamība un pakalpojumi personām ar īpašām vajadzībām

Nozīmīgākais notikums bija bibliotēkas pārcelšana no ēkas trešā stāva uz pirmo stāvu. Šis bija stratēģisks solis, lai beidzot nodrošinātu pilnvērtīgu vides pieejamību. Tagad bibliotēka ir viegli un ērti sasniedzama cilvēkiem ar kustību traucējumiem, senioriem, kam iepriekš bija grūti pārvarēt pakāpienus, un vecākiem ar bērnu ratiņiem. Atrodoties pirmajā stāvā, bibliotēka ir kļuvusi atvērta un draudzīgāka visām sabiedrības grupām. Iedzīvotājiem vairs nav fizisku šķēršļu, lai patstāvīgi saņemtu grāmatas, izmantotu datorpakalpojumus vai piedalītos pasākumos. Tas ir būtiski uzlabojis bibliotēkas pakalpojumu kvalitāti un palīdzējis piesaistīt jaunus apmeklētājus, kuriem iepriekš nokļūšana bibliotēkā bija apgrūtināta.

Pakalpojumi un pasākumi atsevišķām lasītāju mērķgrupām

Katrai lietotāju mērķauditorijai ir savas intereses un vajadzības, tāpēc tas tiek ievērotas komplektējot krājumu. Izveidojušās dažādas lasītāju grupas – latviešu daiļliteratūras, ārzemju daiļliteratūras, vēsturiskās literatūras, psiholoģiskās literatūras, detektīvu un kriminālās literatūras cienītāji.

Pakalpojumu attīstība, jauninājumi

Bibliotēka ir pieejami maksas pakalpojumi bezskaidras naudas norēķinu veidā. Iedzīvotāji var samaksāt nekustamā īpašuma nodokli (NĪN), zemes nomas maksu, pašvaldības izrakstītos rēķinus (īre, komunālie pakalpojumi), bāriņtiesas nodevu, valsts nodevu par dzīvesvietas deklarēšanu, valsts nodevu par paraksta apliecināšanu, un ir iespējams uzrakstīt iesniegumus adresētus pašvaldības iestādēm.

Pakalpojums ir ērts iedzīvotājiem – tas samazina nepieciešamību doties uz dažādām iestādēm, ļaujot veikt vairākus darījumus vienuviet. Bibliotēku tas padara par modernu, mūsdienīgu un daudzpusīgu centru. Stiprina sadarbību ar pašvaldību, uzlabo pakalpojumu pieejamību iedzīvotājiem. Bibliotēka kļūst par vienotu punktu, kur iedzīvotāji var atrisināt dažādus jautājumus.

Uzziņu un informācijas darbs

Pārskata periodā nācās palīdzēt un rast risinājumus visdažādākajām dzīves situācijām, kas saistītas ar pakalpojumiem interneta vidē - CV un motivācijas vēstuļu sagatavošanā, nosūtīšanā; ienākumu deklarāciju aizpildīšanā un iesniegšanā; e-dokumentu atvēršanā, izdrukāšanā un saglabāšanā; i-bankas lietošana telefonā un datorā; dzīvesvietas deklarēšanā, e-paraksta lietošanā doku-

mentu apstiprināšanai, „Facebook” aplikācijas ielādēšanā viedtālrunī; pieslēgšanās „ZOOM” konferencēm; fotogrāfiju lejuplādēšanā – saglabāšanā un izdrukā; aviobiļešu un pasākumu biļešu izdrukā, „WhatsApp” izmantošanā, kā arī saziņā ar pakalpojumu sniedzējiem TET, Elektrum, LMT, VSAA, LDC, DataMed. Pārskata periodā sniegtas 314 uzziņas, sagatavotas 8 gada ienākumu deklarācijas.

Bibliotēkā ir izvietota informācija par iespēju izmantot datu bāzes, e-grāmatas. Izvietoti saraksti ar populārām, izglītojošām interneta adresēm.

Bibliotēkas izglītojošā darbība

Bibliotēka neveic izglītojošo darbību iedzīvotājiem rīkojot plānveida nodarbības, seminārus vai kursus, bet nodrošina mūžizglītības iespējas katras interesentam, pēc vajadzības - individuāli. Rīko tematiskus pasākumus, iespēju tikties interešu grupām, popularizējot bibliotēkas krājumu, iesakot kvalitatīvus informācijas avotus un izglītojot medijpratībā.

Medijpratības

Mūsdienu informācijas laikmetā, kad informācijas plūdums ir neaptverams, spēja kritiski izvērtēt informāciju ir kļuvusi nozīmīgāka nekā jebkad agrāk. Tieši tāpēc īpaša uzmanība tiek pievērsta tam, lai palīdzētu lasītājiem attīstīt kritiskās domāšanas prasmes. Bibliotēkā ir pieejami dažādi materiāli, kas palīdz atšķirt patiesu informāciju no nepatiesas.

Digitālās nedēļas ietvaros no 24. - 28.martam Saldus pagasta bibliotēka piedāvāja bezmaksas konsultācijas par e-pakalpojumiem, kā arī iespēju apgūt kādu no digitālajām prasmēm, kas atvieglos apmeklētāju ikdienu - VSAA e-pakalpojumu lietošana - E-darbnespējas lapas iesniegšana, Eiropas veselības apdrošināšanas kartes (EVAK) pieteikšana, VID gada ienākumu deklarācijas sagatavošana un iesniegšana, E-pasta lietošana, rēķinu apmaksa internetbankā. Digitālās nedēļas ietvaros notika virkne saistošu pasākumu un diskusiju, kam ikviens interesents varēja sekot līdzī atnākot uz bibliotēku vai mājās pie sava datora / LIKTA Facebook.

Tiešsaistes katalogs, kā pakalpojums

Mūsdienīga bibliotēka nav iedomājama bez kvalitatīviem attālinātajiem pakalpojumiem. Elektroniskais kopkatalogs ir viens no būtiskākajiem rīkiem, kas nodrošina bibliotēkas krājuma pieejamību 24 stundas diennaktī, neatkarīgi no bibliotēkas darba laika vai atrašanās vietas.

Analizējot statistikas datus, redzams, ka tieši autorizēto lietotāju skaits ir audzis par +25,5%. Tas liecina par to, ka iedzīvotāji arvien augstāk novērtē pašapkalpošanās iespējas digitālajā vidē. Bibliotēkas pārceļšana uz 1. stāvu un vides pieejamības uzlabošana ir gājusi roku rokā ar digitālās prasmes veicināšanu – iedzīvotāji tiek izglītoti izmantot e-katalogu. Tiešsaistes katalogs ir kļuvis par galveno saikni ar lasītāju brīžos, kad fiziska bibliotēkas apmeklēšana nav iespējama.

Lai gan fiziskais apmeklējums 2025. gadā ir samazinājies, tiešsaistes kataloga izmantošanas aktivitāte rāda, ka bibliotēkas krājums joprojām ir pieprasīts, tikai mainās veids, kā lietotājs nonāk līdz informācijai.

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība iedzīvotājiem

Pašvaldības, valsts institūciju un nevalstisko organizāciju informācijas pieejamība iedzīvotājiem tiek nodrošināta, izmantojot Saldus novada mājas lapu www.saldus.lv. Bibliotēkāre noskaidro klienta interesējošos jautājumus un palīdz atrast vajadzīgo informāciju www.saldus.lv – piem. domes lēmumus, kur iespējams sekot līdzi domes sēdēm, u.t.t.

Bibliotēka regulāri saņem pašvaldības un valsts institūciju un nevalstisko organizāciju sagatavoto informāciju. Materiāli tiek izvietoti bibliotēkas apmeklētājiem redzamā vietā lasīšanai uz vietas vai līdzņemšanai.

Elektroniskais katalogs kā pakalpojums

Tabula “Autorizētie lietotāji”

	2023	2024	2025	% salīdzinot ar iepriekšējo gadu
Aktīvie lietotāji kopā	550	588	659	+12,1
Autorizētie lietotāji kopā	81	90	113	+25,5
Autorizētie lietotāji pārskata periodā	6	9	14	+55,5

Iekšzemes un starptautiskais SBA

Tabula „SBA rādītāji”

SBA	2023	2024	2025
No citām Latvijas bibliotēkām saņemto dokumentu skaits	44	40	17
Uz citām Latvijas bibliotēkām nosūtīto dokumentu skaits	36	27	19

Bibliotēkas lasītāju un iedzīvotāju aptaujas datu analīze

Pārskata perioda laikā nav veiktas elektroniskas iedzīvotāju aptaujas, tās notikušas mutiskā veidā, uzklusot katru interesentu personīgi.

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:



6. Krājums

Krājuma komplektēšanas politika un organizācija

Lai pildītu bibliotēkas pamatfunkciju - nodrošināt lietotājus ar nepieciešamo literatūru, svarīga ir pareiza krājuma komplektēšanas politika. Saldus pagasta bibliotēkai literatūra tiek iepirkta, uzklusot un izvērtējot lasītāju vajadzības un vēlmes.

Saldus pagasta bibliotēkas krājuma attīstības koncepcija izstrādāta un apstiprināta 2021.gada 19. martā.

Pārskata periodā krājums tika papildināts par 717 eksemplāru. Krājuma rādītāji atspoguļoti tabulā "Krājumā saņemts".

Tabula „Krājumā saņemts”

Izdevuma veids	Eksemplāri	Summa (EUR)
Monogrāfiskie izdevumi	369	4195.96
Turpinājumi izdevumi	348	0.00
t.sk. Periodiskie izdevumi	348	0.00
Kopā	717	4195.96

Tabula „Saņemto izdevumu sadalījums pēc piegādātājiem”

Piegādātājs	Eksemplāri
Latvijas Grāmata, SIA	148
Apgāds Zvaigzne ABC, SIA	153
Latvijas Pasts, Valsts akciju sabiedrība	348
Autori	4
Anonīms	12

Jānis Roze, SIA	4
Latvijas Nacionālā bibliotēka	42
Jumava	6
Kopā	717

Krājuma komplektēšanas un organizācijas prioritātes pārskata periodā

Krājuma veidošanas politika pārskata periodā tika vērsta uz aktuālu, daudzveidīgu un lietotāju pieprasījumam atbilstošu informācijas resursu nodrošināšanu. Galvenais mērķis ir garantēt, ka ikviens bibliotēkas lietotājs saņem nepieciešamo informāciju mūžizglītībai, darbam vai brīvajam laikam.

Stabilu vietu komplektēšanā ieņem daiļliteratūra 323 eks., no kuriem nozīmīgu daļu veido latviešu oriģinālliteratūra 138 eks. Jaunākās paaudzes lasītājiem iegādāti 154 eks. grāmatu. Ņemot vērā kopējo saņemto izdevumu skaitu, bērnu literatūra veido aptuveni 21% no visiem jaunieguvumiem. Finansējums tika nodrošināts arī filozofijai, psiholoģijai, lietišķajām zinātnēm, vēsturei un uzziņu literatūrai.

Tabula „Saņemto izdevumu sadalījums pēc uzskaites kritērijiem”

Nozares	Eksemplāri
Filozofija	38
Medicīna	25
Vispārīgā nodaļa	213
Sabiedriskās zinātnes	15
Matemātika. Dabaszinātnes	3
Lietišķās zinātnes. Tehnika	50
Lauksaimniecība. Mežsaimniecība	13
Māksla. Izrādes. Izklaide. Sports	7
Vēsture. Ģeogrāfija. Biogrāfijas	30
Daiļliteratūra	323
Latviešu oriģinālliteratūra	138
Bērnu grāmatas	154

Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums

Tabula „Krājuma komplektēšanas finansiālais nodrošinājums”

	2023	2024	2025
Pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai	3699	4347	4900
t. sk. grāmatām	2700	3235	3700
t. sk. periodiskajiem izdevumiem	999	1112	1200
Finansējums krājumam uz 1 iedz. skaitu pagastā	2,55	3,2	3.53
Finansējums krājuma komplektēšanai kopā	3699	4347	4900

Pēdējo trīs gadu laikā pašvaldības finansējums krājuma komplektēšanai ir audzis par 32,5% (salīdzinot 2025. gadu ar 2023. gadu). Īpaši būtiski ir tas, ka finansējums uz vienu iedzīvotāju ir pārsniedzis 3,50 EUR, kas ļauj nodrošināt aktuālāko literatūru un periodiku.

Tabula „Krājuma rādītāji”

	2023	2024	2025
Jaunieguvumi kopā	661	701	717
t. sk. grāmatas	299	347	369
t. sk. latviešu daīlliteratūra	82	101	138
t. sk. bērniem	128	160	154
Izslēgtie dokumenti	477	855	1220
Krājuma kopskaits	11263	11109	10606
Grāmatu krājuma apgrozība	1,06	1,54	0.92
Periodisko izdevumu apgrozība	5,91	5,21	5.29

Pārskata periodā notika mērķtiecīgu krājuma attīrīšana no nolietotās, neaktuālās un novecojušas literatūras. Rezultātā kopējais krājums ir sarucis, bet lietotājam pievilcīgāks. Izslēgto dokumentu skaits -1220 eks., jaunieguvumu skaits – 717eks..

Krājuma pārbaude (inventarizācija)

Pārskata periodā bibliotēkas krājuma pārbaude (inventarizācija) nav veikta.

Datubāzes

Informācija par Saldus pagasta bibliotēkā pieejamām datubāzēm ir novietota pie katra bibliotēkas lietotājiem pieejamā datora, un informācija ir arī bibliotēkas afišu stendā. Pārskata periodā notikušas 27 individuālas konsultācijas par informācijas meklēšanu datu bāzēs „Letonika” un „News”.

Tabula “Bibliotēkā pieejamo datubāzu izmantojums”

Datubāze	2023	2024	2025
Letonika			
skatījumi	15	63	30
piekļuves sesiju skaits	15	60	10
lejupielāžu skaits			
News			
skatījumi	12	9	9

Programma “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām”

Pārskata periodā Saldus pagasta bibliotēka projekta “Grāmatu iepirkums publiskajām bibliotēkām” ietvaros ir saņēmusi 13 vērtīgas grāmatas par kopējo summu 168.26 euro.

Bibliotēkas krājums ir papildināts ar augstvērtīgiem oriģinālliteratūras darbiem pieaugušajiem un bērniem, kā arī nozaru literatūru un tulkojumiem latviešu valodā. Tādējādi tiek turpināts jau iepriekšējos gados veiksmīgi īstenotais nozīmīgas literatūras iepirkums publiskajām bibliotēkām, dodot iespēju ikvienam lasītājam reģionos tikt pie jaunākajām grāmatām. Atsevišķi izsniegams netika uzskaitīts. Grāmatu popularizēšanai tika izliktas izstādes bibliotēkā un sociālajā vietnē Facebook.

Darbs ar parādniekiem

Darbs ar lasītājiem parādniekiem tiek sistemātiski kontrolēts. Reizi mēnesī tiek apzināts parādnieku saraksts, izvērtēts, kam seko atgādinājums e-pastā vai nosūtīts ziņojums uz telefona numuru.

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas un to risinājumi

Ar bibliotēkas krājumu saistītās problēmas ir atrisinātas – krājums ir izvērtēts, strukturēts, pārredzami sakārtots atbilstoši visām lasītāju grupām. Plaukti ir izvietoti pietiekamā attālumā, lai lasītājiem būtu ērti.

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:



7. Darbs ar bērniem un jauniešiem

Saldus pagasta bibliotēkā bērnu čalas un jauniešu sarunas skan katru dienu, visos bibliotēkas stūros. Bibliotēka ir kļuvusi par satikšanās un atpūtas vietu bērniem un jauniešiem. Viņus piesaista ne tikai bagātīgais literatūras krājums un iespēja uzspēlēt galda spēles, bet arī dažādi pasākumi, nodarbības, atjautības uzdevumi, izstādes, ko bibliotekāre sarūpējusi.

Lai radītu interesi par grāmatu lasīšanu, bērnudārza audzēkņiem un skolas jaunāko klašu skolēniem tika piedāvātas izzinošas nodarbības – bibliotekārās stundas, kopīgas grāmatu lasīšanas par kādu konkrētu tēmu. Bibliotekāre vai skolotāja kopā ar bērniem izlasa grāmatu un tad katrs pēc parauga veido savu tematisko darbiņu. Darbiņu veidošanā tiek izmantotas dažādas tehnikas un materiāli.

Pavasārī bērni kopā ar vecākiem devās aizraujošā velobraucienā pa vietējo apkārtni uz Z/S "Ziķi"! Maršruts bija aptuveni 12 kilometrus garš – piemērots gan mazākiem, gan lielākiem braucējiem. Bija jauki redzēt gan mazos, gan lielos kopā izbaudām šo brīnišķīgo pavasara dienu un skaisto apkārtni. Pasākumu atbalstīja skolotāja Arvita Blūma. Ceļā mums gadījās arī dažas ķibeles ar riteņiem, bet pasākumu atbalstošie vecāki vienmēr bija gatavi palīdzēt un atrisināt jebkuru misēkli!

Vasaras brīvlaikā bērni un jaunieši piedalījās divu dienu nometnītē. Pirmajā dienā iesākās veidojot sapņu ķērājus un koppelā glezniņas - Nodarbību vadīja Saldus Bērnu un jaunatnes centra pārstāve Svetlana Laminska – Kampenusa. Otrajā dienā jaunieši apguva mandalu punktošanu. Gatavoja izslavētos "Crumble cookies" - saldus, kraukšķīgus un milzīgus. Veidoja rotas, piekariņus un dažādus interjera elementus no polimēra māla. Gatavoja auskarus, rokassprādzes, kaklarotas dažādās tehnikās. Noslēdzot 2 dienu darbošanos, katram jauniešim bija iespēja izveidot savu stilizētu krūzīti, kāds krāsoja, kāds līmēja ar pērlītēm.

Vasaras nometnīte tika rīkota sadarbībā ar Jauniešu lietu koordinatori Saldus pagastā Klintu Liekniņu. Šinī sadarbībā dažādi pasākumi un radošās darbnīcas notiek divas reizes mēnesī, visa gada garumā. Piem. lai rūpētos par vidi un saudzētu dabas resursus tika apgleznoti kokvilnas auduma maisiņi, no vienkāršām auduma kulītēm pārtopot skaistos mākslas darbus, kas ir ne tikai praktiski, bet arī videi draudzīgi. Atjaunojām apģērbus tos apgleznojot, gatavojām veselīgus našķus, veidojām cementa traukus, ģipša dekorus, pinām pērļu vainadziņus, gatavojām ādas izstrādājumus, dekorus.

Bibliotēkā ir pieejami trīs bērnu žurnāli. Bērnu/ jauniešu zonā vienmēr ir pieejamas krāsojamās lapas, mandalas, zīmuļi un flomāsteri. Visiem ir pieejami bibliotēkas e-resursi - e-grāmatas, izglītojošas spēles. Tiek sniegtas konsultācijas kur atrast nepieciešamo informāciju.

Pārskata periodā bibliotēka iesaistījās aktivitātē “Ēnu diena”.

Karjeras nedēļas ietvaros, Saldus pagasta bibliotēku apmeklēja Druvas vidusskolas 3. klases audzēkņi kopā ar savu skolotāju. Skolēni vēlējās uzzināt vairāk par bibliotēkāra darbu. Katrs bija sagatavojis vienu jautājumu, kas viņiem šķita visinteresantākais. Skolēni ar lielu aizrautību interesējās par bibliotēkas ikdienu, par to, kā tiek sakārtotas grāmatas, kā tiek izvēlētas jaunas grāmatas un kā notiek lasītāju apkalpošana.

Cītīgākie bibliotēkas apmeklētāji bija Druvas vidusskolas pirmsskolas izglītības iestādes bērni un Druvas vidusskolas jaunāko klašu audzēkņi.

Sakoordinējot laikus, lai tie būtu izdevīgi abām pusēm, kopīgi tika lasītas un izvērtētas „Bērnu žūrijas” grāmatas gan bibliotēkā, gan ārpus tās – piem. pirms miedziņa, pie bērniem bērnudārza.

Lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu un Jauniešu žūrija” iesaistījās trīs Druvas vidusskolas PII grupiņas, kopskaitā 86 lasīšanas eksperti.

Bērnu žūrijas noslēguma pasākumā pie čaklajiem grāmatu lasīšanas ekspertiem viesojās rakstniece, radošo nodarbību vadītāja Inese Valtere. Rakstniece atklāja pasaku tapšanas burvību.

Bērni ceļoja uz spageti, marinēto gurķu, šokolādes un citām garšīgajām planētām. Uzzināja, kā no mazām idejām rodas lieli stāsti un kā stāsti kļūst par grāmatām! Uzzināja kā top grāmata, cik daudz profesiju pārstāvji iesaistās grāmatas tapšanas procesā un kā top ilustrācijas, ko dara burtu pavēlnieks literāts, kādus trikus izmanto maketētājs un ko dara papīra cilvēks.

Pārskata periodā krājums papildināts ar 154 bērnu grāmatām. Piedāvājumā ir arī periodiskie izdevumi – „Avenīte”, “Avene”, „Ilustrētā Junioriem” un „Ilustrētā Junioriem MINI”.

Tabula “Bērnu grāmatas”

Bērnu grāmatas	Gab.	Summa (EUR)
Pirmsskolas vecuma bērniem	48	412.38
Jaunākā skolas vecuma bērniem	64	604.37
Vidējā skolas vecuma bērniem	33	330.8
Vecākā skolas vecuma bērniem	9	96.74
Kopā	154	1444.29

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:



8. Novadpētniecība

Pārskata periodā izveidoti 18, rediģēti 17 MARC ieraksti no 2025. gada „Saldus Zeme” laikrakstiem. Bibliotēkas veidotajā novadpētniecības krātuves krājumā atrodas dažādi materiālu veidi - izdrukas no „Lursoft” periodikas datubāzes, lietotāju sarūpētie atmiņu stāsti par vietām, cilvēkiem un notikumiem. Fotografijas un grāmatas, albumi, vietējo notikumu afišas u.c. materiāli. Novadpētniecības materiālu atlasei tiek izmantoti dažādi avoti – abonētie periodiskie izdevumi, krājuma grāmatas, interneta resursi un datubāzes. Novadpētniecības krātuvē ir saglabāti laikrakstu „Padomju Zeme” un „Saldus Zeme” izdevumi no 1978. gada. Materiālu apkopojums par Saldus rajona kolhozu un sovhozu priekšsēdētājiem, kopskaitā 15 mapes.

Novadpētniecības mapju papildināšana turpinās. Notiek sadarbība ar apkaimes izglītības, kultūras un sabiedriskajām organizācijām, kā, piemēram, ar Druvas kultūras nama vadītāju Ļubovu Kapteini, kuras pārziņā ir Druvas novadpētniecības krātuve. Nepieciešamības gadījumā tiek sniegta nepieciešamā informācija par personām Druvā piem. „Dzintas Koka” pētniecībā.

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:



9. Projekti

Pārskata periodā bibliotēka ir iesaistījusies projektā – lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija”.

Tabula „Projektu apkopojums”

Projekta nosaukums	Finansētājs	Finansējuma apjoms	Projekta apraksts (t. sk. īstenošanas laika periods, rezultāti, īss kopsavilkums)	Atbalstīts/ neatbalstīts
"Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija"	LNB	LNB Pašvaldība	Latvijas Nacionālās bibliotēkas izveidota un vadīta lasīšanas veicināšanas programma. Saldus pagasta bibliotēkā pārskata periodā ir pieteikušies 86 žūrijas eksperti.	Atbalstīts

10. Publicitāte

Sociālajos tīklos informācija par Saldus pagasta bibliotēku ir pieejama – Saldus novada bibliotēkas mājas lapā www.biblioteka.saldus.lv, tiešsaistes sociālo tīklu tīmekļa vietnē www.facebook.com/salduspagasts un www.facebook.com/profile.php?id=100069219241458, kas šobrīd sniedz līdzīgu ieskatu, kāds agrāk bija avīzēm. Tas ir viens no faktoriem, kurš veicina komunikāciju internetā. Sociālajos tīklos tiek ievietota informācija par pasākumiem un izveidotas pasākumu foto galerijas. Informācija tīmekļa vietnēs, tiek regulāri atjaunota, nodrošinot lasītājus ar aktuālu informāciju par bibliotēkas pakalpojumiem, pasākumiem un izmaiņām.

Pārskata periodā informācija par pasākumiem un jaunumiem bibliotēkā tika sniegta arī Saldus novada laikrakstā „Saldus Zeme” un Saldus pagasta pārvaldes ziņu izdevumā „Druvas Doma”, kā arī izvietota informatīvajos afišu stendos Druvas ciema teritorijā un Novadnieku pagastā.

Tabula “Sociālo tīklu saturvienību skaits”

	Saturvienību skaits
	2025
Facebook	105

11. Sadarbības tīkla raksturojums

Pārskata periodā, sadarbojoties ar pašvaldību un citām institūcijām, ir notikuši vairāki pasākumi un izstādes. Lieliska sadarbība ir izveidojusies ar Druvas vidusskolas PII. Notikušas kopīgas nodarbības – grāmatu lasīšana. Ļoti laba sadarbība ir izveidojusies ar Druvas vidusskolas jaunāko klašu skolotājām. Notikuši lasīšanas semināri un bibliotekāras stundas un kopīga riteņbraukšana, kā jau iepriekš tika minēts sadaļā - *Darbs ar bērniem un jauniešiem*.

Sadarbībā ar Druvas Amatnieku centra vadītāju Daigu Horsti notikusi rokdarbu izstāde "Adu cimds, adu zeķes deviņiem kamoliem...". Druvas Amatnieku centra un Novadnieku pagasta lietišķās mākslas aušanas pulciņa izstāde "Atkal kopā...".

Sadarbojoties ar Druvas kultūras nama vadītāju Ļubu Kapteini, notika Velo brauciens “Ar velosipēdu uz Z/S “Zīķi””. Pirmais stāstnieku pasākums “Ar dziesmu par dzīvi”, kurā vietējie stāstnieki dalījās ar interesantiem un aizraujošiem dzīves mirkļiem, atmiņām un piedzīvojumiem. Saldus zelta kora koncerts un Saldus fotokluba “Es Daru” izstāde. Ivonnas Bredovskas un Egila Neihofera gleznu izstāde. Izstādes noslēgumā bija arī tikšanās ar māksliniekiem kuras laikā izskanēja Agraš Dages dzeja.

Sadarbībā ar Saldus pagasta jauniešu lietu koordinatori Klintu Liekniņu, notikušas nodarbības jauniešiem un bērniem ar vecākiem.

Sadarbojoties ar māksliniekiem un radošiem cilvēkiem, pārskata periodā tapušas brīnišķīgas izstādes:

- Bikstenieces Baibas Balodes punktiņu mandalu darbu izstāde “Mandala sākas ar punktu...”. Izstādes noslēgumā notika meistarklase ar mandalu mākslas meistari.

- Signes un Intara Krastiņu dimanta mozaīku izstāde.
- Aijas Brices-Bergas gleznu izstāde.

Jūnijā Saldus pagasta bibliotēkā viesojās Talsus novada bibliotēku darbinieki, kas tika organizēts sadarbībā ar Talsu novada bibliotēku un Saldus novada bibliotēku.

Pasākumi:

- Bērnu jauniešu žūrijas noslēguma pasākuma viešņa - rakstniece, radošo nodarbību vadītāja, grāmatu cikla “Pasakas ģimenei” autore Inese Valtere;
- Tikšanās ar stāsta "Nešpetnā meitene" autori Intu Švažu;
- Ceļojumu stāstu vakars “Maroka”;
- Velobrauciens uz Z/S “Ziķi”;
- Divu dienu vasaras nodarbības jauniešiem;
- Daiļrecepšu grāmatas “Vienaldzīgo nav!” un emuāra “Lauru Lapa” autores Liene Margeviča un Nata Bramberga piedāvāja jautru kopā būšanu;
- Sirdi sildoša stāstu pēcpusdiena par Latvju tradīcijām “Es eju Saulei līdzi”.

Atbilst ANO Ilgtspējīgas attīstības mērķiem:



Saldus pagasta bibliotēkas vadītāja Daiva Ozoliņa*

*Šis dokuments ir elektroniski parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu

Pielikums



Bibliotēkas atklāšanas pasākums.



Ceļojumu stāsti "Maroka".



Tikšanās ar stāsta Nešpetnā meitene autori Intu Svažu.



Druvas vidusskolas PII audzēkņi apmeklē bibliotēku .



Mandalu izstāde un meistarklase "Mandala sākas ar punktu..."



Aizraujošs ģimeņu velobrauciens uz Z/S "Zīķi".



*Tikšanās ar māksliniekus
– Ivonnu Bredovsku un Egilu Neihofertu..*



Pirmais stāstnieku pasākums 'Ar dziesmu par dzīvi'.



Bērņu/juniešu žūrijas noslēguma pasākums - tikšanās ar Inesi Valteri.



Saldus Zelta kora koncerts.



Grāmatas "Vienaldzīgo nav!" autores Liene Margeviča un Nata Bramberga.